Дело № 1-133/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 мая 2017 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Васиной С.В.,

при секретаре Усовой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Парфенова С.М.,

защитника в лице адвоката Смыжина С.А.,

представившего удостоверение № 2644 и ордер № 473,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, имеющего возможность незаконного приобретения психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта психотропных веществ в значительном размере ранее знакомому лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело № (иному лицу).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, примерно в 20 часов 09 минут в ходе состоявшегося телефонного разговора с лицом, привлеченным к уголовной ответственности в качестве обвиняемого по уголовному делу №, убедившись в его возможности и готовности незаконной передачи психотропного вещества, договорился с ним о встрече у 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 15 минут у 

<

адрес> ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, встретился с лицом, привлеченным к уголовной ответственности в качестве обвиняемого по уголовному делу №, где незаконно приобрел у него за денежные средства психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), массой не менее 1,6 граммов, упакованное в два свертка из полимерной пленки, каждый из которых помещен в сверток из фольги. 

Незаконно приобретенное психотропное вещество - смесь, содержащую в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), массой не менее 1,6 граммов ФИО1 стал незаконно хранить в неустановленном месте и при себе с целью последующего незаконного сбыта, а также с целью личного употребления без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия данного психотропного вещества сотрудниками Управления ФСКН России по Саратовской области.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 31 минуты до 17 часов 27 минут в ходе состоявшихся телефонных разговоров с иным лицом, убедившись в его желании и готовности незаконно приобрести психотропное вещество, назначил иному лицу встречу около 

<

адрес> с целью незаконного сбыта ему психотропного вещества в счет погашения имевшегося перед ним денежного долга.

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут ФИО1 по договоренности с иным лицом встретился с ним у 

<

адрес>, где незаконно передал иному лицу в счет погашения перед ним денежного долга, тем самым незаконно сбыл, часть психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), массой не менее 0,60 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 40 минут у 

<

адрес> иное лицо было задержано сотрудниками Управления ФСКН России по Саратовской области и доставлено в здание Управления ФСКН России по Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 31 минуты до 20 часов 52 минут в ходе производства личного досмотра и досмотра вещей у иного лица в правом боковом кармане надетого на нем пальто обнаружено и изъято психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), массой 0,6 граммов. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно сбыл иному лицу психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), массой 0,60 граммов, что является значительным размером.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения, хранения без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 15 минут у 

<

адрес> ФИО1 встретился с лицом, привлеченным к уголовной ответственности в качестве обвиняемого по уголовному делу №, где незаконно приобрел у него психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), массой не менее 1,6 граммов. 

Незаконно приобретенное психотропное вещество - смесь, содержащую в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), массой не менее 1,6 граммов ФИО1 стал незаконно хранить в неустановленном месте и при себе без цели сбыта для личного употребления, а также с целью последующего незаконного сбыта ранее знакомому лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело №, до момента обнаружения и изъятия психотропного вещества сотрудниками Управления ФСКН России по Саратовской области.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут ФИО1 встретился с иным лицом около 

<

адрес>, где незаконно сбыл ему часть психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), массой не менее 0,60 граммов.

Оставшееся психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), массой не менее 1,0 грамм ФИО1 продолжил незаконно хранить без цели сбыта в неустановленном месте и при себе до момента обнаружения и изъятия данного психотропного вещества сотрудниками Управления ФСКН России по Саратовской области.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 55 минут около 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> и доставлен в здание Управления ФСКН России по Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>. Там ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 54 минут до 22 часов 15 минут в ходе производства личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1 в левом боковом кармане надетой олимпийки было обнаружено и изъято психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), массой 1,0 грамм, упакованное в сверток из полимерной пленки, помещенный в сверток из фольги, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО3 около 

<

адрес> и приобрел у него два свертка с амфетамином. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ вечером он встретился со ФИО4 около 

<

адрес> передал ему в счет долга один сверток с амфетамином, а второй оставил себе для личного употребления. Через некоторое время он был задержан сотрудниками наркоконтроля.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении указанных преступлений полностью установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

По эпизоду незаконного сбыта психотропных веществ в значительном размере:

показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что ранее он работал в должности оперуполномоченного 1 отдела оперативной службы УФСКН России по Саратовской области. ДД.ММ.ГГГГ в одном из служебных кабинетов УФСКН России по Саратовской области был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО1, в ходе которого был обнаружен сверток, содержащий порошкообразное вещество. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что у него есть знакомый ФИО3, у которого он неоднократно приобретал амфетамин с целью дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ он приобрел два свертка с амфетамином, один из которых ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО9, а второй оставил себе для личного употребления;

показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым ранее он работал в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 1 отдела оперативной службы УФСКН России по Саратовской области. В декабре 2015 года в УФСКН поступила оперативная информация в отношении группы, участники которой организовали на территории г. Саратова незаконный сбыт марихуаны и амфетамина. По оперативной информации активными участниками являлись ФИО2, ФИО3, ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут около 

<

адрес> ФИО1 встретился со ФИО17 и передал ему сверток с амфетамином. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 40 минут был задержан ФИО9 и доставлен в здание УФСКН. Он вместе с ФИО8 продолжили наблюдение за ФИО1 и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 55 минут около 

<

адрес> ФИО1 был задержан и доставлен в здание УФСКН;

исследованными в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО9, из которых следует, что у него имеется знакомый ФИО1, который безвозмездно в счёт погашения денежного долга угощал его амфетамином. В ходе телефонных разговоров, а также посредством смс-сообщений, состоявшихся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 он договаривался с ним о встречах по вопросу приобретения амфетамина. Он созванивался или связывался посредством смс-сообщений, после чего они встречались и ФИО1 передавал ему амфетамин в счёт погашения денежного долга. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут он и ФИО1 встретились около 

<

адрес>, где ФИО1 передал ему один сверток с амфетамином. Впоследствии он был задержан и доставлен в здание УФСКН, где в ходе его досмотра у него был обнаружен и изъят переданный ему ФИО1 сверток с амфетамином (т.3 л.д.20-23);

исследованными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым ранее он работал в должности старшего оперуполномоченного 1 отдела оперативной службы УФСКН России по Саратовской области. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут он совместно с оперативными сотрудниками ФИО12 и ФИО10 организовали пост наблюдения за участком местности, расположенным около 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут около 

<

адрес> ФИО1 встретился со ФИО17 и передал ему сверток с амфетамином. Впоследствии ФИО9 был задержан и доставлен в здание УФСКН России. Им был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО9, в ходе которого у него был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу изъятого ФИО9 пояснил, что в свертке находится амфетамин, который он приобрёл у ФИО1 (т.2 л.д.156-157);

исследованными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что он работал в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 1 отдела оперативной службы УФСКН России по Саратовской области. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут он совместно с оперативными сотрудниками ФИО12 и ФИО11 организовали пост наблюдения за участком местности, расположенным около 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут около 

<

адрес>, ФИО1 встретился со ФИО17 и передал ему сверток с амфетамином. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 40 минут он, ФИО7 и ФИО11 задержали ФИО9 и доставили его в здание УФСКН России по Саратовской области (т.2 л.д.153-155);

исследованными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым ранее он работал в должности старшего оперуполномоченного 1 отдела оперативной службы УФСКН России по Саратовской области. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут около 

<

адрес> ФИО1 встретился со ФИО17 и передал ему сверток с амфетамином. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 55 минут около 

<

адрес> им и оперативным сотрудником ФИО7 ФИО1 был задержан и доставлен в здание УФСКН России по Саратовской области с целью проведения досмотровых мероприятий (т.2 л.д.151-152);

исследованными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии был произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого обнаружен сверток из фольги, содержащий свёрток из полимерного материала, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, который был изъят и упакован. По поводу изъятого ФИО4 пояснил, что в свертке находится амфетамин, который он приобрёл у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 54 минуты в одном из кабинетов УФСКН в его присутствии оперативным сотрудником был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился сверток из полимерного материала, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.133-136);

исследованными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31 минуту в одном из служебных кабинетов УФСКН России по Саратовской области в его присутствии был произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого обнаружен сверток из фольги, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета. По поводу изъятого ФИО4 пояснил, что в свертке находится амфетамин, который он приобрёл у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 54 минуты в одном из кабинетов УФСКН в его присутствии оперативным сотрудником был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился сверток из полимерного материала, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.137-140);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, является психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), массой 0,58 граммов; вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, является психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), массой 0,98 граммов (т.1 л.д.98-103);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: - психотропное вещество, смесь, содержащая в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат) и являющиеся его первоначальными упаковками сверток из полимерного материала, помещенный в сверток из фольги, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства, которые приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств; - психотропное вещество, смесь, содержащая в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат) и являющиеся его первоначальными упаковками сверток из полимерного материала, помещенный в сверток из фольги, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, которые приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.112-113, т.2 л.д.242-243);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: - физический носитель рег. №с, содержащий аудиозаписи телефонных разговоров и тексты смс-сообщений ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; - физический носитель рег. №с, содержащий аудиозаписи телефонных разговоров и тексты смс-сообщений ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; - сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, №; - сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Ростелеком» с абонентскими номерами №, №, №, IMEI №; - сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Ростелеком», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1 (т.2 л.д.92-143, т.2 л.д.144-145);

рапортом на проведение ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.18-19);

актом личного досмотра ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО9 обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета в свертке из полимерного материала, помещенном в сверток из фольги (т.1 л.д.29-30);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, является психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), масса которого составила 0,60 грамма (т.1 л.д.33);

актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета в свертке из полимерного материала, помещенном в сверток из фольги (т.1 л.д.23-24);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, является психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), масса которого составила 1,00 грамм (т.1 л.д.27).

По эпизоду незаконных приобретения и хранения без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере:

показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что ранее он работал в должности оперуполномоченного 1 отдела оперативной службы УФСКН России по Саратовской области. ДД.ММ.ГГГГ в одном из служебных кабинетов УФСКН России по Саратовской области был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО1, в ходе которого был обнаружен сверток, содержащий порошкообразное вещество. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что у него есть знакомый ФИО3, у которого он неоднократно приобретал амфетамин с целью дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ он приобрел два свертка с амфетамином, один из которых ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО9, а второй оставил себе для личного употребления;

показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым ранее он работал в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 1 отдела оперативной службы УФСКН России по Саратовской области. В декабре 2015 года в УФСКН поступила оперативная информация в отношении группы, участники которой организовали на территории г. Саратова незаконный сбыт марихуаны и амфетамина. По оперативной информации активными участниками являлись ФИО2, ФИО3, ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут около 

<

адрес> ФИО1 встретился со ФИО17 и передал ему сверток с амфетамином. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 40 минут был задержан ФИО9 и доставлен в здание УФСКН. Он вместе с ФИО8 продолжили наблюдение за ФИО1 и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 55 минут около 

<

адрес> ФИО1 был задержан и доставлен в здание УФСКН;

исследованными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым ранее он работал в должности старшего оперуполномоченного 1 отдела оперативной службы УФСКН России по Саратовской области. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут около 

<

адрес> ФИО1 встретился со ФИО17 и передал ему сверток с амфетамином. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 55 минут около 

<

адрес>ёвая 

<

адрес> им и оперативным сотрудником ФИО7 ФИО1 был задержан и доставлен в здание УФСКН России по Саратовской области с целью проведения досмотровых мероприятий (т.2 л.д.151-152);

исследованными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 54 минуты в одном из кабинетов УФСКН в его присутствии оперативным сотрудником был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился сверток из полимерного материала, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.133-136);

исследованными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 54 минуты в одном из кабинетов УФСКН в его присутствии оперативным сотрудником был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился сверток из полимерного материала, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.137-140);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, является психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), массой 0,98 граммов (т.1 л.д.98-103);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: психотропное вещество, смесь, содержащая в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат) и являющиеся его первоначальными упаковками сверток из полимерного материала, помещенный в сверток из фольги, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, которые приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.112-113, т.2 л.д.242-243);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: - физический носитель рег. №с, содержащий аудиозаписи телефонных разговоров и тексты смс-сообщений ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; - физический носитель рег. №с, содержащий аудиозаписи телефонных разговоров и тексты смс-сообщений ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; - сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, IMEI № - сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Ростелеком» с абонентскими номерами №, №, IMEI №, IMEI №; - сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Ростелеком», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1 (т.2 л.д.92-143, т.2 л.д.144-145);

рапортом на проведение ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.18-19);

актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета в свертке из полимерного материала, помещенном в сверток из фольги (т.1 л.д.23-24);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, является психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат), масса которого составила 1,00 грамм (т.1 л.д.27).

Суд, оценив совокупность вышеназванных доказательств, признает их допустимыми и достоверными и приходит к выводу о достаточности доказательств и доказанности виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний.

Исходя из изложенного, суд находит установленным, что ФИО1 совершил преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. Обстоятельства совершенных преступлений у суда сомнений не вызывают.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - как незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере; 

- по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

При квалификации действий ФИО1 по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, суд исходит из закона, по смыслу которого под незаконным сбытом психотропных веществ следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. 

Судом установлено, что ФИО1, имея при себе психотропное вещество, являясь фактически его собственником, при наличии соответствующей договоренности с потребителем психотропных веществ, непосредственно передавал его иному лицу, сбывая, таким образом, психотропное вещество.

Собранные по делу доказательства свидетельствуют о том, что подсудимый ФИО1 действовал с умыслом, направленным именно на распространение психотропного вещества, так как при встрече с покупателем он уже являлся владельцем имеющегося в его распоряжении психотропного вещества и имел при себе данное психотропное вещество, которое передал иному лицу.

При этом суд приходит к твердому убеждению в том, что умысел ФИО1 на незаконный сбыт психотропных веществ сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников, о чем свидетельствует наличие у него предварительной договоренности с приобретателем психотропных веществ, а, кроме того, в судебном заседании не было установлено фактов, свидетельствующих о каком-либо принуждении подсудимого к сбыту психотропного вещества иному лицу. Напротив, ФИО1 имел реальную возможность отказаться от совершения данного преступления, однако этого не сделал.

При квалификации действий подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ суд исходит из того, что ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего на то разрешения, с целью использования в личных целях, незаконно приобрел и хранил при себе психотропное вещество.

Делая вывод о значительном размере психотропных веществ при квалификации действий подсудимого, суд исходит из количества изъятого психотропного вещества, его свойствах, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, с учетом положений п.2 примечания к ст.228 УК РФ и Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями.

Оснований считать, что подсудимый ФИО1 был спровоцирован на совершение указанных выше преступлений сотрудниками правоохранительных органов, а также иными лицами, у суда не имеется, поскольку закон предусматривает возможность производства соответствующих оперативно-розыскных мероприятий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. В действиях сотрудников УФСКН России по Саратовской области, производивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению последним противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимого, вовлечении его в преступную деятельность, судом не установлено.

Судом также установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого ФИО1 производились сотрудниками УФСКН России по Саратовской области в соответствии с требованиями ст.ст.7,8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено, а потому их результаты наряду с другими доказательствами суд кладет в основу приговора как доказательства вины подсудимого в указанных выше преступлениях.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого судом не установлено, а потому в отношении совершенных им деяний суд признает его вменяемым.

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание по всем эпизодам преступлений, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, положительные характеристики с места жительства, наличие заболеваний.

Кроме того, суд учитывает состав и условия жизни семьи ФИО1, состояние здоровья его близких родственников, то, что он не официально, но работает, а также принимает во внимание иные данные о его личности.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности ФИО1, суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего ему наказание по всем эпизодам преступлений, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением психотропных веществ.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества при назначении наказания за каждое преступление в виде лишения свободы. Окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить путем частичного сложения назначенных наказаний с применением положений ч.3 ст.69 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного подсудимым преступления, а также данные о его личности, суд считает возможным не назначать ему по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому ст.64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, учитывая все обстоятельства данного уголовного дела, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет; 

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с помещением его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня взятия его под стражу.

Вещественные доказательства:

- психотропное вещество - смесь, содержащая в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат) и являющиеся его первоначальными упаковками сверток из полимерного материала, помещенный в сверток из фольги, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения ОП № в составе Управления МВД России по г. Саратову, - уничтожить; 

- психотропное вещество, смесь, содержащая в своем составе амфетамин в форме соли (сульфат) и являющиеся его первоначальными упаковками сверток из полимерного материала, помещенный в сверток из фольги, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения ОП № в составе Управления МВД России по г. Саратову, - уничтожить; 

- физический носитель рег.№с, содержащий аудиозаписи телефонных разговоров и тексты смс-сообщений ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, упакованный в конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства, хранящийся при материалах уголовного дела №, - хранить до решения судьбы вещественного доказательства по уголовному делу №;

- физический носитель рег. №с, содержащий аудиозаписи телефонных разговоров и тексты смс-сообщений ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, упакованный в конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства, хранящийся при материалах уголовного дела №, - хранить до решения судьбы вещественного доказательства по уголовному делу №;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», с абонентский номер №, IMEI №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО3, хранящийся при материалах уголовного дела №, - хранить до решения судьбы вещественного доказательства по уголовному делу №; 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Ростелеком», с абонентскими номерами №, №, IMEI 1 №, IMEI 2 № обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО3, хранящийся при материалах уголовного дела №, - хранить до решения судьбы вещественного доказательства по уголовному делу №;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Ростелеком», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер №, imei: №, хранящийся при материалах уголовного дела №, - хранить до решения судьбы вещественного доказательства по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования данного приговора, осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: